Ibique dominus Federicus, episcopus Tridentinus, in debito fi delitatis / 
dixit et precepit domino Briano de Castrobarcho ut rectum laudamen/
tum faciat super tal(i) questioneg), quod si est aliquis homo de familia / 
et iverit supra aliquem mansum ad standum et steterit, et super illum / 
lucratus fuerit, et postea iverit desupra illum mansum sine / parabola illius 
domini cuius fuerit mansus, q(ui)d iurish) sit illius / domini. Unde dominus 
Brianus, habito et deliberato conscilio suprascriptorum / vasallorum, tale 
laudamentum dixit et fecit, quod si ille homo / iverit de supra mansum 
sine parabola domini, quod dominus habere debet duas / partes tocius sui 
bonis illiusi) hominisj) de mobilibus rebus, et / si dominus expulerit illum 
hominem de supra suum mansum, tunc / ille famulus habere debet duas 
partes et dominus terciam partem / de rebus mobilibus. Quod laudamen-
tum omnes suprascripti vasalli lauda/verunt et confi rmaverunt et dominus 
episcopusk) laudavit et confi rmavit / suprascriptum laudum.

a) DÜRIG Sigfredi; LEONARDELLI Sigofredi.  b) DÜRIG Blanzemane.  c) LEONARDELLI Artiuchus.  
d) LEONARDELLI Odalricus.  e) LEONARDELLI Careçane.  f) DÜRIG Live (lettura peraltro possi-
bile).  g) LEONARDELLI talem questionem.  h) LEONARDELLI iceris.  i) B segue ho(m)i(n)ib(us) 
depennato.  j) B h- corretta a partire da b- (per bonis); LEONARDELLI bonis.  k) LEONARDELLI 
omette episcopus.

196.

1213 agosto 16, Livo (Tn)

Federico, vescovo di Trento, ordina a Corradino notaio di mettere per iscritto 
le testimonianze presentate da Zanino da Nogaredo ferarius e Giovanni di 
Ermanno da Isera, procuratori della pieve di Villalagarina, contro Briano 
da Castelbarco e Ulrico del fu Pietro da Nomi, a proposito dei diritti della 
comunità sul monte di Cimone.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa miscellanea 1, n. 4 [A]. Pergamena di 
mm 170/178 x 550/555, con falce in basso a destra, in discreto stato di conservazione 
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(macchie di umidità lungo i margini, abrasioni in più punti). Nel verso: carta quomodo 
mons Cimoni pertinet / ad comunitatem valis Lagari (XV) --- 1213 (XV). 

Edizioni: F. GHETTA, I Signori di Castel Barco, pp. 316-322 (con il quale si effettua la 
collazione); F. GHETTA (ed), Archivio, pp. 6-7, n. 4 (limitatamente alla prima parte della 
prima testimonianza). Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 148; F. HUTER (ed), Tiroler 
Urkundenbuch, II, n. 641, pp. 105-106. 

(SN) In Christi nomine. Testes Çanini de Nogaredo ferarii et Iohannis 
Ermani de Ysera, sindicorum et procuratorum universitatis plebis Lagari, 
contra / dominum Brianum de Castrobarco et Odolricum fi lium condam 
domini Petri de Numio et eius curatorem dominum Brianum. /

§ Dominus Boderça de Castronovo iu(ratus) testis dixit: «Ego scio et vidi 
et audivi quod millites de valle Lagari, insimul cum comunitate tota de 
Laga/ro, elegerunt et posuerunt inter se quatuor consules, silicet domi-
num Bovulkinum de Garduno et Tiçum de Basiano et Vitum de Ysera, / 
ad racionem faciendam per vallem Lagari, et omnes millites et pedites 
et totam comunitatem de Lagaro iuraverunt ad sancta Dei evangelia / 
sequendi dictos consules, et dicti consules iuraverunt widandi et faciendi 
melius comunitatis. Et scio, durantibusa) dictis consulibus / in suo regi-
mine, quod dominus Ardrigetus de Castrobarco posuit supra montem de 
Cimono unum roncatorem, silicet Menegum, unde comunitas de Lagaro / 
fuerunt insimul, et dixerunt homines comunitatis Lagari dictis consulibus 
quod dominus Ardrigetus posuerat roncatorem supra communem Lagari, 
et inde / fecerunt magnum rumorem; unde consules miserunt per domi-
num Ardrigetum, et ille venit coram consulibusb), et dixerunt illi quod 
male / fecerat quod posuerat roncatorem in monte Cimoni, quic) mons 
erat communis Lagari et ad illam comunitatem pertinebat; et consules / 
statuerunt illi domino Ardrigeto terminum, ideo quia dominus Ardrigetus 
dicebat se ius in illo monte habere. Et eo tempore in toto monte / supra-
scripto Cimoni non erat aliqua lavorenciad) preter dictum Menegum, quem 
dominus Ardrigetus in suprascripto loco posuerat, immo erat magnum / 
nemus per totum montem. Postea vidi quod dominus Ardrigetus venit 
apud plebem Lagari in broillo coram consulibus et comunita/te Lagari, 
ubi erant centume) persone et plusf), et cum uno baculo, quod in sua manu 
tenebat, reffutavit in manibus domini Bovulkini / et Viti et Tiçi, consulum 
Lagari, omnes racionesg) et acciones et ius quod et quas in dicto monte et 
manso habebat, ideo quia nolebat / littigare cum suo commune; et dixit 
dominus Ardrigetus quod in illo monte Cimoni nullum ius plus habebat, 
nisi sicuti / et alius suus vicinus habebat. Quam reffutacionem suprascripti 
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consules receperunt vice et nomine totius comunitatis Lagari et pro ipsa 
comunitate». / 

Interrogatus de tempore quo fecith) dictam reffutacionem in manibus 
consulum, respondit: «XXVIII annos et plus. Item scio ex auditu, facta 
suprascripta reffutacione, / quod comunitas Lagari et dicti consules fuerunt 
in dicto monte Cimoni, et pro comunitate Lagari dederunt et concesserunt 
domino Ardrigeto / duos mansosi) in dicto monte Cimoni, et audivi dicere 
quod venerant homines iurati et consignati secundum quod eo tempore 
fuerunt dati / illi domino Ardrigeto; item scio hoc facto, et iam antea, 
quod homines Tridenti et de aliis locis faciebant dampnum in suprascripto 
monte cum suis carbonariis et bestiis, / in pratis et nemore, unde comunitas 
Lagari cumj) suis consulibus, convocato conscilio, inter illos posuerunt suos 
saltuarios ad cu/stodiendum dictum montem Cimoni, prata et nemus; et 
concorditer elegerunt me testem et Wilelmum de Brancolino et Pernicemk) 
de Baseiano / et alios ad custodiendum dictum montem; et scio quod ego 
et socii mei fuimus in monte Cimoni, in loco prati Savrelli et Pra/deiana 
et Cimoni, et in dictis locis invenimus bestias, et pro comunitate Lagari 
pignoravimus in predictis locis per VI vices / et plus». 

Interrogatus que pignora abstulerunt, respondit: «moltones, clamides, 
manaras, et similiter accepimus pro pignore mantexos rote de Aldeno, / 
que fuerunt Ermannil) de Dominabus, propterea quia faciebant carbones 
in dicto monte». 

Interrogatus unde erant homines quibus pignora faciebant, respondit: / «de 
Tridento et de Garniga. Item scio quod Ermannusm) de Dominabus cum 
aliin) sui sociio) veneruntp) in loco Aldeni, et concordium fecerunt / cum 
comunitate et consulibus Lagari, pro comunitate Lagari, de monte Cimoni, 
silicet de nemore ad carbonem faciendum pro / suis rotis de Aldeno; et 
illi Ermannusm) et socii dederunt consulibus Lagari, pro comunitate Lagari, 
quingentas libras denariorum veronensium; / et dicti consules, pro comu-
nitate Lagari, concesserunt illi Ermannoq) et suis sociis nemus in Cimana 
et Planeça et Cimono / et Çendrana, usque ad V annos; et in alia vice 
dederunt dictus Ermannusm) et socii eius similiter comunitati Lagari CCC 
libras, et / dicta comunitas concesserat in suprascriptis locis carbonare 
usque ad alios V annos, ad bosscandumr) et carbonem faciendum / pro 
suprascripta comunitate Lagari; et de illis denariis suprascriptis habui pro 
mea parte XX libras denariorum veronensium in duabus vicibus. Item 
scio quod mons Cimoni / est comunitatis Lagari et ad illam comunitatem 
pertinet, et Cimana et Çendrana et Planeça et pra Savrellum et Pradellana 
et / Cimono est comunitatis Lagari et ad illam comunitatem pertinet, ex-
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ceptis illis duobus mansibus quos comunitas Lagari dederat et / concesserat 
domino Ardrigeto, secundum quod designati et terminati sunt. Et audivi 
dici quod dicta comunitas dederat in dicto monte / domino Tisolino de 
Bunixolo unum mansum, et domino Petro de Numio unum mansum, et 
unum mansum domino Gabardo. Item scio quod gaçum, / quod Odolricus 
fi lius quondam domini Petri tenet de clevo per montem, sicut tenet illud 
gaçum et campos de Clusa, de Planeça et prata de Clusa / et de Planeça, 
sunt comunitatis Lagari et ad illam comunitatem per suum communem 
pertinent. Et in omnibus illis locis et montibus et confi nibuss), / ut supra 
dictum est, vidi homines Lagari per communem Lagari bosscare, tallare, 
segare, usare capulando, bosscandot) et alia / utilia facere per communem 
Lagari, preter quod a parvo tempore infra, quod dominus Brianus et do-
minus Petrus, in suprascriptis locis in quibusu) / erant nemores, fuerunt 
communis Lagari; et scio quod dominus Brianus et dominus Petrus a XII 
annis infra in predictisv) locis faciunt / forçam comunitati Lagari. Et sunt 
minus XXVIIII anni quod data fuit domino Ardrigeto dac(ione) illorum 
duorum mansorum a commune / de Lagaro, ut supra dictum est».

Interrogatus si vidit dominum Brianum vel patrem suum habere in loco 
litis mansos, respondit: «non, sed si habent in illis locis, / habent duos 
mansos pro com(unitate)w) Lagari». Et, si habuerunt reditus illorum man-
sorum, respondit: «non». 

Interrogatus si dominus Brianus et pater illius / et eorum antecessores 
habuerunt et tenuerunt id quod habet dominus Brianus et possidet a rio 
de Aldeno in ça versus Tridentum, respondit: / «nescio, sed credo quod 
habet in Aldeno podere». 

Interrogatus si Costa Galinara, sicut itur in ça versus Tridentum, a rio 
de Bagnara / inferius, si habuit ipse et pater illius et eorum antecessores 
habuerunt et tenuerunt in feodum, respondit «nescio». 

Interrogatus si dominus Gutefre/dinus de Bunixolo habuit et tenuit lo-
cum litis et fuit vasallus domini episcopi, respondit: «non, sed fuit et est 
co(munitat)isx) Lagari». / 

Interrogatus si dominus Ardrigetus habeat totum illud quod dominus 
Gute(fredinus) de Bunixolo habuit in isto episcopatuy), feodum pro feodo, 
allodium pro / alodio, et consensu domini episcopi Sallomonisz), respondit: 
«nescio». 

Interrogatus si dominus Brianus est solitus habere erbaticum in loco litis, 
ipse et sui / antecessores, respondit et dixit: «sic, et sicuti et alii viciniaa) 
Lagari, et non aliter». 
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Interrogatus si totum illud quod habet a rio de Aldeno inferius / est feo-
dum ab episcopatu, respondit: «nescio, et aliut nescio». 

Item reversus fuit Baerça et dixit quod dominus Brianus molestat et inquie-
tat com(unitatem)ab) / plebis Lagari in suprascriptis locis a tempore mortis 
patris sui domini Ardrigeti in ça, et sunt minus XVIII anni, et similiter a 
XII annis in ça / inquietat et molestat com(unitatem)ab) plebis Lagari, ut 
superius l(egitur)ac) et dixit. /

§ Warimbertus de Nogaredo, iu(ratus) testis, dixit: «Ego interfui apud ple-
bem Lagari et vidi quod dominus Ardrigetus de Castrobarco reffutavit in 
manibus domini / Bovulkini et domini Gislemberti omnead) iusae) et omnes 
raciones quas habebat i(n) (con)da(m)af) montem Cimoni et in manso suo, 
quem ibi edifi caverat, dicendo / dominus Ardrigetus quod in illo monte non 
habebat plus ad dicendum, nisi sicuti et alius suus vicinus; qui dominus 
Bovulkinus et dominus Gislembertus / receperunt illam reffutacionem a 
domino Ardrigeto, vice et nomine comunitatis plebius Lagari et pro ipsa 
comunitate, quia credo illi essent eo temporeag) / consules Lagari. Item 
scio, sicuti facta fuit designacio domino Briano per comunitatem Lagari, 
quod pertinet comunitati / plebis, et non domino Briano. Item scio et 
vidi homines, per com(munem) et per divisum, sine aliqua molestacione 
in dicto monte litis de Cimono, / et gaçum quod Odolricus tenet, fi lius 
condamah) domini Petri de Numio, habere et tenere capulando, bosscandot), 
tallando et alia utiliaai) facien/do per com(unitatem) plebis Lagari, per suum 
com(munem); et prata de Clusa et campos qui sunt apud paludem vidi 
similiter com(unitas)aj) Lagari / capulare, boscareak), usare per com(munem) 
Lagari. Item audivi dici quod homines et comunitas plebis Lagari dederunt 
et concesserunt / domino Ar(drigeto) duos mansos in monte litis, et credo 
illial) bene terminati essent; et non credo dominum Brianum et Odolricum 
de Numio in predictis / locis aliquid ius plus habere, quomodo unusam) 
alt(er)i(us) sui vicini ad dicendum h(abe)tan), preter de illis mansibus qui 
fuerunt concessi a dicta / comunitate Lagari».

Et de omnibus inter averseao) partes nichil dixit se scire. /

§ Ordanus de Sasso, iu(ratus) testis, dixit: «Ego scio quod a mea recor-
dancia in ça, queap) XL annorum et plus, quod vidi homines plebis Lagari 
habere et tenere montem / de Cimono et pra Savrellum et Pradellanam per 
suum communem, capulando, passculando, talando, segando in integrumaq), 
sicut est designatumar) / domino Briano, in omnibus s(ui)sas) confi nibus, 
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sine aliqua molestacione facta ab aliqua persona, preter a XV annis infra, 
quod dominus Brianus cepit impedire / com(unitati)at) Lagari in locis litis; 
et egomet testis incidi arboresau) et feci trabes ad domum meam in monte 
Cimoni per com(unitatem)ab) Lagari, / et illos trabes dimisi in illo monte 
per VIII dies et plus, et nemo dixit mihi aliquid». 

Interrogatus quot anni sunt quod fecit trabes ibi, / respondit: «XX anni 
et plus».

Interrogatus si vidit dominum Brianum vel patrem suum habere in loco 
litis mansos et reditus illorum mansorum habere, respondit / et dixit quod 
vidit et audivit quod comunitas et homines Lagari concesserunt domino 
Ardrigeto duos mansos in loco litis, «et ben(e) c(re)do quod illos / h(abe)t».
Etav) de omnibus aliis inter averseao) partes, nichil dixit se scire; «item scio 
et vidi homines Lagari, per com(munem) et per divisum, habere et tenere, 
/ iam sunt XL anni et plus, illum locum, in quo dominus Petrus de Numio 
levavit gaçum, per suum com(munem) plebis Lagari, capulando, talando; 
/ et egomet testis per plures annos in loco gaçi, antequam fuisset factum 
gaçum, incidi ligna et feci foleam et pallos et alia / utilia per com(unem) 
plebis Lagari, preter a XII annis in ça, quod dominus Petrus fecit suum 
gaçum circa clevum, super com(unem) Lagari». /

Interrogatus si dominus Petrus ibi habebat suam terram et aliquid ad 
dicendum, respondit: «Non plus unius aliorum suorum vicinorum plebis 
Lagari». / Et aliutaw) dixit se nescire. /

§ Warimbertus de Sasxo, iu(ratus) testis, dixit: «Ego vidi homines Lagari 
per com(unem) suum habere et tenere ca/pulando, tallando, boscandot) 
a plantume Federici de Numio usque in Aldeno a mea ricordancia infra, 
que est XL annorum et plus, / sine aliqua molestacione alicuius persone, 
preter a predicto tempore infra, quod dominus Petrus de Numio cepit 
impedire com(uni) Lagari / cum uno suo gaço, inter clevum et Numium, 
et ante presam iullius gaçi, quod nondum sunt XV anni; in loco illius 
gaçi feci ligna / et foleam et alia utilia pro com(unitate)w) plebis Lagari».

Interrogatus si in illo loco gaçi dominus Petrus aliquam terram habebat, 
respondit: «non». / 

Et de omnibus aliis inter averseao) partes nichil dixit se scire. /

§ Torenkinusax) de Sasxo, iu(ratus) testis, dixit: «Ego scio / et vidi a mea 
ricordancia in ça, que est XXX annorum et plus, homines plebis Lagari, 
per com(munem) et per divisum, habere et tenere, tallare et bosscareak) / 
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et foleam facere a vineis domini Federici de Numio usque in Aldeno et 
per totum locum litis, de gaço facto per dominum Petrum de Numio / et 
dominum Gabardum, sine molestacione alicuius persone, preter Axuiam 
in ça, quod dominus Petrus et dominus Gabardus feceruntay) gaçum supra 
com(unem) Lagari. / Et illud gaçum per forçam comunitati Lagari tenent, 
quod est interaz) Numium et clevum; et egomet testis in illo loco gaçi 
foleamba) / feci, ante quod gaçum ibi edifi catum fuisset, per com(unem) 
Lagari».

Interrogatus si dominus Petrus et dominus Gabardus ibi in illo loco gaçi / 
aliquid ad dicendum habeant, respondit: «non, nisi sicuti et unus aliorum 
suorum vicinorum ad dicendum habent; item, in loco de Cimonibb) / la-
boravi assex et illas incidi per com(unem) Lagari, et nemo mihi aliquid 
dixit neque interdixit, iam sunt XVIII anni / et plusbc)». 

Et de omnibus inter averseao) partes nichil dixit se scire. /

(SN) Anno Domini M CC XIII, indiçione prima, dię veneris XVI intrante 
aug(usto)bd), in episcopatu Tridentino, in villa de Livo / apud ecclesiam 
Sancti Martini, presentibus domino comite Odolrico de Flaono, domino 
Bertoldo de Wanga, domino Petro / de Malusco, domino Petarino, domino 
Musone de Dosso et aliis.

Ibique dominus Federicus, Dei gratia Tridentine / ecclesie episcopus et 
regalis aule legatus atque vicarius, imperavit et auctoritatem michi infra-
scripto / Conradino notario dedit quatinusbe) suprascriptos testes et atte-
staciones exemplare deberem et in publicam formam / reducerem.

Ego Conradinus, domini Henrici Romanorum imperatoris notarius, su-
prascriptas atestaciones et testes, ex precepto et aucto/ritate prenominati 
domini episcopi, exemplavi et in hanc publicam formam redegi / et me 
subscripsi.

a) GHETTA ducantibus.  b) A segue et consulibus depennato.  c) GHETTA quia.  d) GHETTA 
lovorencia.  e) GHETTA convenute.  f) GHETTA plebs.  g) GHETTA reciones.  h) GHETTA facit.  
i) GHETTA mansus.  j) A segno abbreviativo consueto per con.  k) GHETTA Perniciem.  l) GHET-
TA Ermani.  m) GHETTA Ermanus.  n) A aliis con s cancellata; segue suis sociis depennato.  
o) GHETTA cum aliis suis sociis.  p) GHETTA venerut.  q) GHETTA Ermano.  r) GHETTA bo-
schandum.  s) A confi mibus.  t) GHETTA buscando.  u) A qui.  v) GHETTA suprascriptis.  
w) GHETTA per communem.  x) GHETTA comunis.  y) GHETTA aggiunge in.  z) GHETTA Salomonis.  
aa) GHETTA invece di vicini scrive de comuni.  ab) GHETTA comunem.  ac) GHETTA testifi cavit.  
ad) A omnes con s cancellata con macchia d’inchiostro; GHETTA omnes.  ae) GHETTA iures.  
af) A lettura incerta; GHETTA dictum.  ag) A lettura incerta; la parola sembra intenzionalmente 
erasa.  ah) GHETTA guondam.  ai) Ghetta omette utilia.  aj) GHETTA comune.  ak) GHETTA buscare.  
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al) A -i corretta su altra lettera, forse -e; GHETTA illos.  am) GHETTA unius.  an) GHETTA habent.  
ao) GHETTA adverse.  ap) GHETTA integra est.  aq) GHETTA invece di in integrum scrive intus.  
ar) A segue a eraso (?).  as) A lettura incerta; GHETTA illis.  at) GHETTA comuni.  au) A segno 
abbreviativo superfl uo su -r- depennato.  av) GHETTA invece di et bene credo quod illos habet. 
Et scrive dubitativamente et venerunt iurati … et credo quod illos … Interrogatus etiam.  
aw) GHETTA invece di aliut scrive de omnibus et cetera.  ax) GHETTA Torenkus.  ay) GHETTA 
facerunt.  az) A segue Clevum depennato.  ba) GHETTA omette foleam.  bb) GHETTA Cimana.  
bc) GHETTA ultra.  bd) GHETTA augusti.  be) GHETTA ut.